
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Петербургский государственный 
университет путей сообщения 

Императора Александра I» 
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

ПРИКАЗ

г п
Об утверждении составов 
государственных 
экзаменационных и 
апелляционной комиссии в 
Курском ж.д. техникуме - 
филиале ПГУПС на 2024 год

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 8 ноября 2021 года № 800 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования» и приказом 
Федерального агентства железнодорожного транспорта от 11 декабря 2023 
года № 734 «Об утверждении председателей государственных
экзаменационных комиссий образовательных организаций, находящихся в 
ведении Федерального агентства железнодорожного транспорта», для 
проведения государственной итоговой аттестации выпускников всех форм 
обучения по программам среднего профессионального образования Курского 
железнодорожного техникума - филиала федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора 
Александра I» в г. Курск (далее - Курский ж.д. техникум - филиал ПГУПС), 

приказываю:

1. Утвердить государственные экзаменационные комиссии для 
проведения государственной итоговой аттестации в форме защиты 
дипломного проекта в следующем составе:



Специальность 08.02.10 Строительство железных дорог, путь и путевое 
хозяйство

Председатель Малеев В.В.

заместитель 
председателя

Судаков Е.Н.

члены комиссии: Коротеев Е.С.
Носова А.Е.
Дивянина Н.Д.

Начальник Курской дистанции 
пути - структурного 
подразделения Московской 
дирекции инфраструктуры - 
структурного подразделения 
Центральной дирекции 
инфраструктуры - филиала ОАО 
«РЖД»
(по согласованию)

заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе Курского 
ж.д. техникума - филиала ПГУПС, 

преподаватель, 
преподаватель, 
секретарь комиссии, заведующий 
отделением

Специальность 09.02.02 Компьютерные сети 

Председатель Ступин А.В.

заместитель 
председателя 
члены комиссии:

Назарова А.С.

Василенко А.С.

ведущий специалист 
территориального управления 
технической поддержки 
«Орловско-Курский» 
Регионального центра сервиса 
«Центрального аппарата и 
Московского региона» ООО 
«РЖД-ТехСервис» 
(по согласованию)

преподаватель

техник отделения по 
неразрушающему контролю и 
диагностики сервисного 
локомотивного депо «Курск» 
филиала «Московский» ООО 
«ЛокоТех-Сервис»



(по согласованию)

Тимофеева А.А. старший преподаватель кафедры 
космического приборостроения и 
систем связи ФГБОУ ВО «Юго- 
Западный государственный 
университет»
(по согласованию)

Агеев Н.С. секретарь комиссии, 
преподаватель

Специальность 23.02.06 Техническая 
железных дорог

Председатель Дюмин А.В.

заместитель Переверзев И.А.
председателя
члены комиссии:

Пильник С.А.
Рязанцев Ю.В.
Паньков О.Г.

эксплуатация подвижного состава

главный инженер 
эксплуатационного 
локомотивного депо Курск-
Сортировочный - структурного 
подразделения Московской 
дирекции тяги - структурного 
подразделения Дирекции тяги - 
филиала ОАО «РЖД» 
(по согласованию)

заведующий отделением

заведующий отделением, 
преподаватель, 
секретарь комиссии, 
преподаватель

2. Утвердить государственные экзаменационные комиссии для 
проведения государственной итоговой аттестации в форме 
демонстрационного экзамена профильного уровня и защиты дипломного 
проекта в следующем составе:



Специальность 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям)

Председатель Белкин С.В.

заместитель Масалов А.М.
председателя

члены комиссии: Савельева Е.В.
Старосельцева
С.В.

Шумакова Л.С.

начальник Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской 
дирекции по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО 
«РЖД»
(по согласованию) 
заместитель директора по учебно
производственной работе 
Курского ж.д. техникума - 
филиала ПГУПС 
заведующий отделением, 
начальник производственно
технического отдела Курской 
дистанции электроснабжения - 
структурного подразделения 
Московской дирекции по 
энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО 
«РЖД»
(по согласованию) 
секретарь комиссии, 
преподаватель

Экспертная группа в составе государственной экзаменационной 
комиссии для оценки выполнения заданий демонстрационного экзамена 
профильного уровня:

Главный эксперт Старосельцева начальник производственно- 
c.В. технического отдела Курской

дистанции электроснабжения - 
структурного подразделения 
Московской дирекции по 
энергообеспечению - структурного 
подразделения Трансэнерго - 
филиала ОАО «РЖД», эксперт 
демонстрационного экзамена по



члены экспертной 
группы:

Гольев В.Н.

Лукинов Е.Н.

Брежнев Е.В.

Архипов В.Г.

компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового 
электроснабжения
(по согласованию) 
заместитель начальника (по 
электрификации) Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию)

ведущий инженер по эксплуатации 
технических средств Курской 
дистанции электроснабжения - 
структурного подразделения 
Московской дирекции по 
энергообеспечению - структурного 
подразделения Трансэнерго - 
филиала ОАО «РЖД», эксперт 
демонстрационного экзамена по 
компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
старший электромеханик Курской 
дистанции электроснабжения - 
структурного подразделения 
Московской дирекции по 
энергообеспечению - структурного 
подразделения Трансэнерго - 
филиала ОАО «РЖД», эксперт 
демонстрационного экзамена по 
компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
начальник района контактной сети 
Курской дистанции



Архипов М.Г.

Другов А.А.

Кинаш Ю.А.

электроснабжения — структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
старший электромеханик Курской 
дистанции электроснабжения - 
структурного подразделения 
Московской дирекции по 
энергообеспечению - структурного 
подразделения Трансэнерго - 
филиала ОАО «РЖД», эксперт 
демонстрационного экзамена по 
компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
электромеханик Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
электромонтер контактной сети 
Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию)



Ковалев Е.И.

Голощапов
И.Д.

Игнатенко А.С.

Ларин Д.В.

электромонтер контактной сети 
Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
старший электромеханик РРУ 
Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
электромонтер воздушных линий 
Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
электромеханик Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание



Пронин А.Н.

Разумов А.А.

Технический эксперт Шумакова Л.С.

устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию)
электромонтер контактной сети 
Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
электромонтер контактной сети 
Курской дистанции 
электроснабжения - структурного 
подразделения Московской дирекции 
по энергообеспечению - 
структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», 
эксперт демонстрационного экзамена 
по компетенции Т51 Обслуживание 
устройств тягового электроснабжения 
(по согласованию) 
преподаватель

3. Утвердить апелляционную 
государственной итоговой аттестации:

Председатель Агеев В.А.

члены комиссии: Дмитриев О.А.
Горлатых С.Н.
Мальцева И.Е. 
Моржавин А.В. 
Черникова Е.В. 
Ковалева Л.М.

комиссию по результатам 

директор Курского ж.д. техникума 
- филиала ПГУПС 
преподаватель 
преподаватель 
преподаватель 
преподаватель 
преподаватель
секретарь комиссии, 
преподаватель



4. Государственные экзаменационные комиссии, экспертные группы и 
апелляционная комиссия Курского ж.д. техникума - филиала ПГУПС 
действуют с 01 января по 31 декабря 2024 года.

5. В случае изменения состава комиссии директору Курского ж.д. 
техникума - филиала ПГУПС Агееву В.А. своевременно представлять 
данные в Управление по работе с филиалами для оформления изменений.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора Курского 
ж.д. техникума - филиала ПГУПС Агеева В.А.

Ректор О.С. Валинский



СОГЛАСОВАНО

Первый проректор - 
проректор по учебной работе

Начальник Управления 
по работе с филиалами

И.о. начальника отдела ДОУ

П.К. Рыбин

Е.В. Панюшкина

Е.А. Вдовенко

Проект приказа подготовлен Управлением по работе с филиалами
Осиповым А.В.
55-921

г.декабря 2023

Расчет рассылки:

Отдел ДОУ -1
Курский ж.д. техникум - филиал ПГУПС - 1
Управление по работе с филиалами - 1

Копию приказа получил_____________________


